



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年10月31日

上場取引所 東

上場会社名 日本フェルト株式会社

コード番号 3512 URL <http://www.felt.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 芝原 誠一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 清水 俊雄 TEL 03-5993-2030

四半期報告書提出予定日 平成29年11月14日 配当支払開始予定日 平成29年11月30日

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切り捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	5,634	2.3	302	5.3	378	14.0	249	25.1
29年3月期第2四半期	5,508	△6.0	287	△38.7	331	△31.3	199	△38.4

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 467百万円 (906.6%) 29年3月期第2四半期 46百万円 (△86.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	12.95	—
29年3月期第2四半期	10.28	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	22,233	16,684	73.6	850.73
29年3月期	22,030	16,397	73.0	835.51

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 16,369百万円 29年3月期 16,076百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	6.00	—	9.00	15.00
30年3月期	—	6.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	7.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,500	3.8	740	15.9	820	3.2	530	5.0	27.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期2Q	19,842,089株	29年3月期	19,842,089株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	600,010株	29年3月期	600,010株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期2Q	19,242,079株	29年3月期2Q	19,385,087株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国の経済は、雇用・所得環境や企業収益が改善するなど緩やかな回復基調にありますが、欧米や東アジア地域における不確実性の高まりなど、先行き不透明な状況で推移いたしました。

当社グループの主要な得意先であります紙・パルプ業界は、板紙の需要が増加しているものの、電子媒体の普及により新聞、印刷・情報用紙は減少傾向にあり、厳しい経営環境が続いております。

このような状況におきまして、当社グループは今年度からスタートした中期経営計画に基づき、国内市場のシェアの拡大、海外事業の強化に努め、総合抄紙用具企業を目指してまいりました。その結果、売上高は5,634百万円（前年同期比2.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は249百万円（前年同期比25.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ202百万円増加しております。

これは、受取手形及び売掛金が217百万円、投資有価証券が302百万円増加した一方、有形固定資産が178百万円、仕掛品が66百万円、リース投資資産(固定)が23百万円減少したことなどによるものです。

負債は前連結会計年度末に比べ84百万円減少しております。これは、退職給付に係る負債が81百万円、リース債務(流動)が33百万円、リース債務(固定)が56百万円、未払法人税等が31百万円減少した一方、短期借入金が62百万円、繰延税金負債(固定)が84百万円増加したことなどによるものです。

純資産は前連結会計年度末に比べ286百万円増加しております。これは、利益剰余金が75百万円、その他有価証券評価差額金が210百万円増加したことなどによるものです。

なお、当第2四半期連結会計期間末の自己資本比率は73.6%となり、前連結会計年度末に比べ0.6ポイント上昇いたしました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べほぼ同額の3,328百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況は以下のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間において営業活動の結果得られた資金は335百万円（前年同期は247百万円の収入）となりました。これは、税金等調整前四半期純利益が378百万円、減価償却費が323百万円、たな卸資産の減少が92百万円となった一方、売上債権の増加が209百万円、法人税等の支払が170百万円あったことなどによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、127百万円の支出（前年同期は698百万円の支出）となりました。これは、有形固定資産の取得による支出が146百万円あったことなどによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、208百万円の支出（前年同期は381百万円の支出）となりました。これは、短期借入れによる収入が109百万円、短期借入金の返済による支出が47百万円あったこと、およびファイナンス・リース債務の返済による支出が89百万円、配当金の支払が173百万円あったことなどによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月15日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,412,222	3,411,576
受取手形及び売掛金	4,991,839	5,209,316
リース投資資産	47,323	47,735
商品及び製品	1,170,388	1,172,154
仕掛品	982,359	915,769
原材料及び貯蔵品	658,237	639,268
繰延税金資産	217,359	218,884
その他	78,812	81,159
貸倒引当金	△23,737	△27,061
流動資産合計	11,534,804	11,668,803
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,594,310	1,534,117
機械装置及び運搬具(純額)	942,070	827,561
工具、器具及び備品(純額)	156,653	156,659
土地	1,037,533	1,038,780
リース資産(純額)	482,430	422,997
建設仮勘定	27,101	81,192
有形固定資産合計	4,240,099	4,061,308
無形固定資産		
ソフトウェア	43,621	27,368
リース資産	4,277	840
その他	8,874	8,798
無形固定資産合計	56,773	37,007
投資その他の資産		
投資有価証券	5,333,257	5,636,085
長期貸付金	4,200	3,600
繰延税金資産	5,100	5,200
リース投資資産	682,717	658,745
その他	258,936	241,700
貸倒引当金	△85,081	△78,787
投資その他の資産合計	6,199,130	6,466,544
固定資産合計	10,496,003	10,564,860
資産合計	22,030,808	22,233,664

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	608,424	628,438
短期借入金	780,000	842,730
リース債務	156,512	123,427
未払法人税等	188,348	156,710
繰延税金負債	240	78
役員賞与引当金	30,000	15,000
その他	942,462	927,961
流動負債合計	2,705,987	2,694,346
固定負債		
リース債務	381,194	324,306
長期末払金	98,662	83,598
繰延税金負債	184,719	269,533
役員退職慰労引当金	5,200	1,500
退職給付に係る負債	2,036,928	1,955,271
受入保証金	220,451	220,451
固定負債合計	2,927,158	2,854,661
負債合計	5,633,145	5,549,007
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,435,425	2,435,425
資本剰余金	1,325,495	1,325,495
利益剰余金	11,172,297	11,248,245
自己株式	△315,049	△315,049
株主資本合計	14,618,168	14,694,116
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,752,164	1,962,977
為替換算調整勘定	△283,148	△266,760
退職給付に係る調整累計額	△10,291	△20,466
その他の包括利益累計額合計	1,458,724	1,675,751
非支配株主持分	320,770	314,788
純資産合計	16,397,663	16,684,657
負債純資産合計	22,030,808	22,233,664

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	5,508,018	5,634,978
売上原価	3,672,082	3,741,006
売上総利益	1,835,935	1,893,971
販売費及び一般管理費		
役員報酬	111,636	111,310
給料手当及び賞与	587,667	604,718
貸倒引当金繰入額	1,051	809
退職給付費用	35,421	27,889
役員退職慰労引当金繰入額	1,172	400
役員賞与引当金繰入額	15,000	15,000
その他	796,529	831,062
販売費及び一般管理費合計	1,548,477	1,591,191
営業利益	287,458	302,780
営業外収益		
受取利息	4,857	4,333
受取配当金	73,342	72,542
受取賃貸料	154,481	163,827
その他	24,044	25,448
営業外収益合計	256,727	266,152
営業外費用		
支払利息	9,231	7,940
貸与資産固定資産税	24,858	25,525
賃貸費用	56,125	53,195
休業手当	63,524	56,276
その他	58,735	47,891
営業外費用合計	212,475	190,829
経常利益	331,710	378,102
特別損失		
投資有価証券評価損	32,750	—
特別損失合計	32,750	—
税金等調整前四半期純利益	298,959	378,102
法人税、住民税及び事業税	100,943	138,480
法人税等調整額	△5,851	△1,217
法人税等合計	95,092	137,262
四半期純利益	203,867	240,840
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	4,646	△8,286
親会社株主に帰属する四半期純利益	199,221	249,126

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
四半期純利益	203,867	240,840
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,079	210,813
為替換算調整勘定	△171,832	24,513
退職給付に係る調整額	17,515	△8,422
その他の包括利益合計	△157,397	226,905
四半期包括利益	46,470	467,745
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	89,824	466,154
非支配株主に係る四半期包括利益	△43,354	1,591

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	298,959	378,102
減価償却費	344,040	323,548
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1,994	△3,418
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△18,095	△15,000
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△95,954	△98,303
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△4,310	△3,700
受取利息及び受取配当金	△78,200	△76,876
支払利息	9,231	7,940
売上債権の増減額 (△は増加)	46,239	△209,027
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△43,709	92,177
仕入債務の増減額 (△は減少)	△92,858	19,721
その他	2,682	21,297
小計	366,030	436,460
利息及び配当金の受取額	78,200	77,034
利息の支払額	△9,231	△8,098
法人税等の支払額	△187,992	△170,209
営業活動によるキャッシュ・フロー	247,006	335,186
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△733,658	△146,275
無形固定資産の取得による支出	△307	△2,895
投資有価証券の取得による支出	△6,712	△1,784
その他	41,976	23,095
投資活動によるキャッシュ・フロー	△698,701	△127,859
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	—	109,800
短期借入金の返済による支出	—	△47,580
自己株式の取得による支出	△146,610	—
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△89,302	△89,973
配当金の支払額	△136,794	△173,178
非支配株主への配当金の支払額	△8,766	△7,572
財務活動によるキャッシュ・フロー	△381,473	△208,504
現金及び現金同等物に係る換算差額	△46,819	531
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△879,987	△646
現金及び現金同等物の期首残高	3,941,531	3,329,222
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,061,543	3,328,576

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

当社グループは、フェルト製品及び付随商品の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(参考情報)

地域に関する情報

売上高

	アジア	その他の地域	計
1. 海外売上高	860,076千円	379千円	860,455千円
2. 連結売上高			5,508,018千円
3. 海外売上高の連結売上高に占める割合	15.6%	0.0%	15.6%

(注) 1. 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……台湾・中国・インドネシア・韓国

(2) その他の地域……ドイツ

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

当社グループは、フェルト製品及び付随商品の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(参考情報)

地域に関する情報

売上高

	アジア	その他の地域	計
1. 海外売上高	1,008,126千円	3,132千円	1,011,259千円
2. 連結売上高			5,634,978千円
3. 海外売上高の連結売上高に占める割合	17.9%	0.0%	17.9%

(注) 1. 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……台湾・中国・インドネシア・韓国

(2) その他の地域……アメリカ・ドイツ

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。